
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   141Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/018;CONTRATO 41/18, 
AQUISIÇÃO DE GÊNROS PERECÍVEIS 

PARA O PERÍODO DE 180 DIAS
PUBLICADO EM 11/09/018 DOE Nº33697
ONDE SE LÊ INCISO VII, LEIA-SE INCISO IV

Protocolo: 360410
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

-NA PUBLICAÇÃO 359615
- ONDE SE LÊ:PERIODO DA VIAGEM:  13 A 15/09/2018
-LEIA-SE- PERÍODO DA VIAGEM – 12 A 15/09/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM 
(Processo 405336/2018-Mem 1498 -CIAM BELEM)
*Justifi cativa da antecipação de viagem através do Mem n° 
1536/2018-CIAM BELEM
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 361030

CONTRATO
Contrato Administrativo Nº. 31/2018-FASEPA

PREGÃO ELETRONICO: n°.16/2018; Parecer Jurídico 
N°.226/18-PROJUR-FASEPA; FORUM: BELÉM; Dotação 
Orçamentária: 08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
serviços terceirizados de mão de obra qualifi cada para fotografi as, 
para retirada de documentação dos adolescentes masculino e 
feminino, custodiados na FASEPA.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em: R$ 
19.980,00(Dezenove mil novecentos e oitenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/09/18; Vigência: 04/09/18 a 03/09/19
Partes: CARLOS DE MATOS BANDEIRA, situada Tv. Professor 
José Agostinho, nº1591, bairro Santíssimo, CEP 68010230,CNPJ/
MF nº. nº15.073.902/0001-25 
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 360347

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o 
objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 19/2018 - Processo n° 
2018/173882. Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes: Móveis 
e Equipamentos para as Unidades de Atendimento Socioeducativa 
do Pará-FASEPA, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO/ITEM
EMPRESA VENCEDORA – GRUPOS 01, 02, 03 E ITEM 02.
F.R.RODRIGUES MARTINS EIRELI
CNPJ: 29.737.361/0001-05
VALOR CONTRATADO GRUPO 01 - R$ 26.848,30 (vinte e seis mil 
oitocentos e quarenta e oito reais e trinta centavos)
VALOR CONTRATADO GRUPO 02 - R$ 169.997,70 (cento e sessenta 
e nove mil novecentos e noventa e sete reais e setenta centavos)
VALOR CONTRATADO GRUPO 03 - R$ 91.513,72 (noventa e um mil 
quinhentos e treze reais e setenta e dois centavos)
VALOR CONTRATADO ITEM 02 - R$ 26.985,00 (vinte e seis mil 
novecentos e oitenta e cinco reais)
VALOR TOTAL CONTRATADO - R$ 315.344,72 (trezentos e quinze 
mil trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)
 EMPRESA VENCEDORA – GRUPO 04
F F N FORNAZARI
CNPJ: 13.104.805/0001-27
VALOR CONTRATADO GRUPO 04 - R$ 16.699,50 (dezesseis mil 
seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)
 EMPRESA VENCEDORA – GRUPO 05
F. DA SILVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
CNPJ: 23.150.825/0001-98
VALOR CONTRATADO GRUPO 05 - R$ 233.500,00 (duzentos e 
trinta e três mil e quinhentos reais)
EMPRESA VENCEDORA – ITEM 01
A L PAES BULHOSA
CNPJ: 02.965.642/0001-50
VALOR CONTRATADO ITEM 01 - R$ 42.759,00 (quarenta e dois mil 
setecentos e cinquenta e nove reais)
  EMPRESA VENCEDORA – ITEM 18
EDER JUNIOR G. LOPES
CNPJ: 15.579.052/0001-31
VALOR CONTRATADO ITEM 18 - R$ 8.980,40 (oito mil novecentos 
e oitenta reais e quarenta centavos)
TOTAL GERAL CONTRATADO DA LICITAÇÃO: R$ 617.283,62 
(seiscentos e dezessete mil duzentos e oitenta e três reais e 
sessenta e dois centavos)
Belém, 12 de Setembro de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 360902

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1173, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
Processo nº 402250/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e 
hospedagem de adolescente, custodiada no CFIP, durante viagem 
ao município de ITAITUBA/PA, no período de 24 a 28/09/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
170,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
180,00
SERVIDORES: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 57222676/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 17 (dezessete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 360788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1171/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
PROC. 312688/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM SIDERAL, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 11/07/2018 a 11/07/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935810/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 360562
PORTARIA: 1175/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

PROC. 402015/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – IGARAPÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODO: 06/09/2018 a 06/09/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935810/1, JO LUIZ FURTADO, 
MONITOR, Matricula 57225222/2, e KENEDY LIMA DE LIMA, 
MOTORISTA, Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 361191
PORTARIA Nº 1172, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 402250/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: ITAITUBA/PA
PERÍODO: 24/09/2018 a 28/09/2018. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: EDNA MARIA DE SOUZA PEREIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 57222676/3, e LUCILENE VIANA DE SOUZA, MONITORA, 
Matricula 54190522/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 360777
PORTARIA Nº 1174, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 402028/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM SIDERAL, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 05/09/2018 a 05/09/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: LETICIA MAGALHÃES BASTOS, PSICOLOGA, 
Matricula 6402854/1, JOSÉ GABRIEL FERREIRA SILVA, MONITOR 
Matricula 57224338/3, MARCOS ANTÔNIO MONTEIRO RESENDE, 
MONITOR, Matricula 5910288/2 e JAIRO SOUZA DA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5900437/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 360875

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o 
objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 17/2018 - Processo n° 
2018/256310. Objeto: contratação de empresa especializada 
para a Aquisição com Instalação de equipamentos: de segurança, 
eletrônicos de inspeção de ambientes e pessoas, para revista 
humanizada: DETECTOR DE METAL TIPO PÓRTICO E 
NOBREAK, visando atender as necessidades das Unidades de 
Atendimento Socioeducativo da FASEPA: CEFIP E CASF, conforme 

especifi cado e quantifi cado no Termo de Referência, anexo I, com 
entrega única.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM
ITEM 01
EMPRESA VENCEDORA: PRIEL INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA - EPP
CNPJ: 54.828.520/0001-16
VALOR CONTRATADO – R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos 
reais).
ITEM 02 – “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”
Belém, 12 de setembro de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 360603
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 923 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidor LUIZ 
CARLOS SILVA GUEDES, Matricula 3219267/1, Cargo MOTORISTA, 
Período 05.10.2018 a 03.11.2018, Triênio 2009/2012, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 924 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidor JOSE 
SOARES DA SILVA, Matricula 55587434/3, Cargo MEDICO, Período 
18.08.2018 a 16.10.2018, Triênio 1987/1990, Dias 60 (sessenta);
PORTARIA Nº. 925 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
MARIA AUREA DO NASCIMENTO FELIX, Matricula 3224376/2, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 03.09.2018 a 02.10.2018, 
Triênio 2004/2007, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 926 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
TEREZINHA DE JESUS, Matricula 3224546/1, Cargo SERVENTE, 
Período 16.09.2018 a 14.11.2018, Triênio 2014/2017, Dias 60 
(sessenta);
PORTARIA Nº. 927 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
LUCIMAR SOARES PEREIRA, Matricula 3197417/1, Cargo 
SERVENTE, Período 06.08.2018 a 01.02.2019, Triênios 2004/2007, 
2007/2010 e 2010/2013, Dias 180 (cento e oitenta);
PORTARIA Nº. 928 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
MARCELA DO NASCIMENTO DE SOUSA, Matricula 54190970/1, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 07.09.2018 a 
05.11.2018, Triênio 2011/2014, Dias 60 (sessenta);
PORTARIA Nº. 929 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
ELTA CONCEIÇÃO PAES IGARASHI, Matricula 3213633/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 03.09.2018 a 02.10.2018, 
Triênio 2003/2006C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 930 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidor 
EDER CICERO DAS NEVES, Matricula 5849250/2, Cargo MONITOR, 
Período 18.09.2018 a 17.10.2018, Triênio 16.09.2011/2014, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 931 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
ELDA LIMA DE FREITAS, Matricula 54189643/1, Cargo MONITOR, 
Período 01.09.2018 a 30.09.2018, Triênio 30.09.2008/2011, Dias 
30 (trinta);
PORTARIA Nº. 932 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
JAQUELINE GREICE CARDOSO SOUZA, Matricula 57175553/1, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 03.09.2018 a 
02.10.2018, Triênio 2012/2015C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 933 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
GRACE VANIA MOTA DOS SANTOS, Matricula 57196049/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 17.09.2018 a 16.10.2018, 
Triênio 2011/2014, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 934 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
ROSANGELA RODRIGUES DA ROSA, Matricula 54187934/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 17.09.2018 a 16.10.2018, 
Triênio 2010/2013C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 935 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidora 
CLEONICE BANDEIRA SANTANA PINTO, Matricula 3200434/1, 
Cargo SERVENTE, Período 01.10.2018 a 30.10.2018, Triênio 
2015/2018, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 936 DE 28 DE AGOSTO DE 2018, Servidor 
BRUNO MAGNO DE SOUSA NETO, Matricula 3195368/1, Cargo 
ADMINISTRADOR, Período 01.12.2018 a 30.12.2018, Triênio 
2006/2009, Dias 30 (trinta);

SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº. 937 DE 31 DE AGOSTO DE 2018-RESOLVE 
DESIGNAR a Servidora FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA 
Matricula 3197760/1, ocupante do cargo de ASSESSOR I, para 
responder pela Diretoria de Assistência Social - DAS, sem ônus 
para Administração, na ausência da titular ERONDINA SOUTO 
BATISTA, Matricula 3222268/1, que estará em gozo de férias no 
Período 27.08.2018 a 31.08.2018.
PORTARIA Nº. 938 DE 31 DE AGOSTO DE 2018-RESOLVE 
DESIGNAR a Servidora FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA 
Matricula 3197760/1, ocupante do cargo de ASSESSOR I, para 
responder pela Diretoria de Assistência Social - DAS, sem ônus 
para Administração, na ausência da titular ERONDINA SOUTO 
BATISTA, Matricula 3222268/1, que estará se deslocando para o 
Município de Santarém no Período 23.08.2018 e 24.08.2018.
LICENÇA PATERNIDADE
  Servidor KLEBER RODRIGO COSTA CUNHA, Matricula 57191458/1, 
Cargo MONITOR, Período 04.08.2018 a 13.08.2018, Dias 10(dez);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 360452


